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Baggrund 
Sundhedsstyrelsen anbefaler i ’Vejledning om forebyggelse af MRSA" (Methicillin Resistent Staphylococcus 

aureus) 2006, at der etableres regionale MRSA-enheder. I 2009 blev det besluttet i Strategisk 

Sundhedsledelsesforum, Region Midtjylland at oprette en MRSA-enhed. MRSA-enheden blev etableret med en 

database vedrørende mikrobiologiske og kliniske data for personer diagnosticeret med MRSA, og er et afsæt for 

sammenhængende indsatser på Regionens hospitaler, regionale sociale institutioner, almen praksis og 

kommunerne, herunder udredning af udbrud.  

En evaluering af MRSA-enheden i 2011/2012 viste, at forekomsten af MRSA-tilfælde var støt stigende uden for 

hospitalerne. På den baggrund blev der i 2014 bevilget en ressourceudvidelse af den regionale MRSA-enhed med 

to fuldtidsansatte hygiejnesygeplejersker, der skal medvirke til, at indsatsen til forebyggelse af spredning af MRSA i 

kommunerne skærpes, og at det generelle infektionshygiejniske arbejde styrkes. 

I juni 2017 blev en samarbejdsaftale om infektionshygiejne mellem Region Midt og de 19 kommuner i Region 

Midtjylland godkendt. Samarbejdsaftalen er en del af sundhedsaftalens aftalegrundlag om "En styrket indsats på 

det generelle infektionshygiejniske område" (Sundhedsaftalen 2015 -2018). 

 

Formål 
MRSA: 

Den regionale MRSA-enhed skal medvirke til at forebygge spredning af MRSA i primærsektoren og i 

sektorovergangen mellem hospital og kommune. 
 

Generel infektionshygiejne: 

I "Samarbejdsaftale om infektionshygiejne" angives formålet for MRSA-enhedens arbejde indenfor den generelle 

infektionshygiejne. Den regionale MRSA-enhed skal medvirke til at rådgive Region Midtjyllands kommuner i at 

opbygge en hygiejneorganisation samt undervise de kommunale hygiejnenøglepersoner i infektionshygiejne.   

Mål 
 Danne overblik over forekomsten af MRSA 

 Koordinere indsatsen for borgere med MRSA i overgangen fra hospital til primærsektoren i Region Midtjylland i 
samarbejde med praktiserende læge og andre relevante aktører 

 Gennem rådgivning og konkrete undervisningstilbud at understøtte det kommunale personale og almen praksis 
i arbejdet med specifikke MRSA-positive personer 

 Medvirke til udvikling og udbredelse af viden om generel infektionshygiejne og MRSA 

 Medvirke til ensartethed i det infektionsforebyggende arbejde på tværs af kommunerne via udarbejdelse af 
retningslinjer inden for den generelle infektionshygiejne jf. Samarbejdsaftalen om infektionshygiejne. 

 Indgå i eventuelle interregionale og/eller nationale projekter vedrørende MRSA og infektionshygiejne 

https://www.rm.dk/api/NewESDHBlock/DownloadFile?agendaPath=%5C%5CRMAPPS0221.onerm.dk%5CCMS01-EXT%5CESDH%20Data%5CRM_Internet%5CDagsordener%5Cregionsraadet%202017%5C23-08-2017%5CAaben_dagsorden&appendixId=169989
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Opgavens indhold 
Borgere koloniseret med MRSA 

Personer, der får påvist MRSA, skal tilbydes relevant bærertilstandsbehandling og kontrolpodning. 
 
Det betyder, at MRSA-enheden i forhold til MRSA: 

 understøtter almen praksis i vejledning af bærertilstandsbehandling af personer med MRSA herunder at 
kontrolpodningerne udføres rettidigt jvf. Sundhedsstyrelsens MRSA-vejledning (2016) 

 tilbyder rådgivning og vejledning til det kommunale personale og almen praksis ved MRSA-problemstillinger 

 vejleder direkte bærere af MRSA, deres pårørende og nære kontakter ved komplicerede MRSA-
problemstillinger  

 rådgiver og vejleder sundhedspersonale, der er bærere af MRSA (sundhedspersonale dækker personale på 
hospital, plejehjem og hjemmepleje, der har undersøgelses-, behandlings- og plejeopgaver) 

 
MRSA-enheden skal i forhold til generel infektionshygiejne: 

 understøtte regionens 19 kommuner i etablering og organisering på det infektionshygiejniske område 

 tilbyde regionens 19 kommuner undervisning i infektionshygiejne jævnfør "Samarbejdsaftale om 
infektionshygiejne"  

 opbygge fagligt netværk 

 udarbejde og opdatere infektionshygiejniske retningslinjer  

 

Organisering 
Den regionale MRSA-enhed er ledelsesmæssigt forankret i Klinisk Mikrobiologi, Aarhus Universitetshospital. 

MRSA-enheden består af to hygiejnesygeplejersker, der bistås af speciallæge i Klinisk Mikrobiologi.  

 

Afgrænsning af opgaver 
 Diagnosticering og rådgivning vedrørende MRSA på hospitalerne herunder udredning af mulige udbrud 

varetages af Klinisk Mikrobiologi i samarbejde med den lokale infektionshygiejniske enhed 

 Undervisning og uddannelse vedrørende MRSA af sundhedsfagligt personale på hospitalerne foretages 
primært af Klinisk Mikrobiologi og hospitalernes infektionshygiejniske enheder 

 Vejledning af praktiserende læger vedrørende prøvesvar samt rådgivning om infektionsbehandling varetages 
af læger ved Klinisk Mikrobiologi 
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Afrapportering 
Den regionale MRSA-enhed skal hvert år rapportere til afdelingsledelsen i Koncern Kvalitet, RM. Afrapporteringen 

skal som minimum indeholde følgende: 

 Udviklingen af MRSA-forekomsten 

 Status på kendte MRSA-bæreres forløb: Bærerstatus, bærertilstandsbehandling og overvågnings- og 
kontrolpodning 

 Art og antal af særligt komplicerede forløb, hvor der er ydet rådgivning 

 Status på undervisning i kommunerne  

 Status på kommunerne organisering på det infektionshygiejniske område 

 Plan med anbefalinger for indsats i det næste år med særlig henblik på at opfylde mål, der ikke er opnået  

 Forslag til kvalitetsforbedringer og udviklingsområder 

 

Årsrapporten gennemgås med praksiskoordinator og overlæge i Styrelsen for Patientsikkerhed. 

 

Økonomi 
MRSA-enheden arbejder vederlagsfrit i kommunerne. 

 

Aarhus Universitetshospital 

Klinisk  Mikrobiologi 


